Disp. I. illi, quæ in compositis ex compo-
De sitione oritur oppositam: simplicis
Const. Theas enim ut ait Klotzius, perfectio-
Theo net. 190518 nem

SECTIO I. THEOREMAT. 211

nem significat eminentiorem, quam
compositio è quod dicit majorem uni-
tatem &c.

S. 2. Demonstratur autem sim-
plicitas de spiritu. 1. per conce-
ptum ejus primum sic:

*Quicquid est immateriale, id etiam
est expers compositionis; at spiri-
tus est immaterialis. E.*

Major probatur: quia quicquid
est expers materiæ, id etiam caret
forma, & sic compositionem ex
utraq; non admittit. Si non il-
lam, ergo nec ex partibus inte-
grantibus nec è quatvor elemen-
tis, quoniam ambæ materiam re-
quirunt, nec deniq; quamcunq;
compositionem aliam. 2. Ab ab-
surdo: si enim spiritus haberet essen-
tiam è diversis rebus, intrinsecè &
essentialiter compactam, & ita
realiter componeretur, jam sta-
tim desineret esse spiritus & fieret
corpus, cum illa compositio es-

Demon
strat.

2. Des-
monst.

212 PNEUM. PRAT. GEN. CAP. III.
sentialis, quæ essentiam componit
esse non possit, nisi ex partibus
Essentialibus, quarum una habet
rationem materiæ, altera vero ra-
tionem formæ, materiam actuans.
tis; at hæc compositio corporum
est, Ergo non spirituum, & per
consequens, *simplicitas est affectio*
spirituum, quod erat probandum.

THEISIS III.

Def. *Immutabilitas est affectio*
spiritus immediata, juxta
quam ejus natura omnem mu-
tationem physicam respuit.

ἐκθεσις

Hom. §. I. A Scholasticis, utpote Ro-
Disp. pneum naventura, & Richardo, dicente
IX. art. M. Joh. Zeisoldo ex Vasquez cum-
punc. primis *tripliciter usurpatur vox im-*
mutabilitatis 1. *Pro invariabilitate*,
quam dicunt soli Deo convenire
2. *Pro incorruptibilitate*, quam an-
gelis & animæ rationali dicunt
com-

competere per naturam. 3. *Pro invertibilitate*, quam dicunt significare impotentiam ad negationem & esse per annihilationem, & hanc nulli creaturæ per naturam, sed per gratiam competere ajunt. Quas scholasticorum significations missas facio, utpote quarum nulla hic loci adæquata; Alias sumitur vox immutabilitatis, vel *pro mutandi difficultate*, vel *pro mutandi impossibilitate*. Impræsentiarum autem significat immutabilitas negationem mutabilitatis physicæ tum ejus quæ est quoad *esse accidentale*, spiritus enim sicut corpora, non alterantur (posito quod detur alteratio) nec augentur: tum quoad *esse substantiale*; spiritus enim ut sic, nec est generabilis, nea corruptibilis, sed immutabilis & quidem immutabilitate essentiæ. Et sic iterum duplicitè potest intelligi, vel 1. determinatè partim in statu emis-

nenti, prout includit immutabilitatem tum eam quæ dicitur ab intra, & eam quæ est ab extra, sic immutabilitas est attributum Divinum, & soli Deo competit, qui, & ab intra & ab extra est immutabilis; *partim in statu inferiori*, quatenus immutabilitatem tantum eam quæ est ab intra excludit; sic spiritus finiti sunt immutabiles, ex propria naturâ, mutabiles tamen ab extra, à vi externa superiori; vel 2. *Præcisè & indifferenter*, prout ab infiniti & finitorum spirituum immutabilitate præscindit & sic h.
1. Hæc ad *subjectum propositionis*,
~~τρόπο-~~ quam thesis exhibet, *Prædicatum*
~~γνώση-~~ duplarem continet conceptum, *la-*
~~τολο-~~ *tiorēm* (affectio immediata) & *stri-*
ctiorem quo de spiritu negatur o-
mnis mutabilitas physica seu essen-
tialis. Unde apparet per hoc for-
male immutabilitatis, excludi à spi-
ritu, non tatum *mutationem*, quæ est
actus,

SECTIO I. THEOREMATICA 215

actus, quo res aliqua se nunc aliter habet quam prius; sed & *mutabilitatem*, qua se aliquid aliter atque aliter habere potest, & sic de spiritu negatur quoq; potentia admittendi variationem Essentiae, quia prorsus incapax est, intrinsecè & ex propria natura ad mutationem aliquam propriè dictam admittendam.

§. 2. Demonstratur autem immutabilitas de spiritu i. per conceptum ejus primum, h. m: (1)

Si spiritus est expers materiae, est etiam expers mutabilitatis; at verum prius E. & posterius.

Conseq. majoris est evidens: quia materia est illa res, in qua fiunt mutationes physicæ unde sequitur ubi illa non est, ibi nec fieri possunt tales mutationes, nulla enim adest potentia recipiendi eas.

2. *A remotione specierum mutationis physicæ:* (2)

O 4

Si spi-

*Si spiritus neq; est generabilis, nec cor-
ruptibilis, nec alterabilis nec etiam
augmentabilis, sequitur spiritum
nullam admittere mutationem phy-
sicam; at verum prius E. & posterius.*

Minor probatur, recurrendo vi-
cissim ad immaterialitatem: omnes
namq; hæ mutationes ut fiant, re-
quirunt materiam; Generatio non
fit, nisi semen adsit materiale:
Corruptio non minus requirit ma-
teriam; in materia enim solum fit
& in ea etiam terminatur: neq;
alteratio (loquor cum illis, qui
hanc dari volunt) fit, nisi in sub-
jecto, quod qualitatum physica-
rum & sensibilium est capax, &
materiale sit. Alteratio illa, qua
angeli boni mutati sunt in malos
non est physica, sed mutatio quæ-
dam moralis, quæ hic non atten-
ditur: nec deniq; augmentatio
extra materiam fieri potest, quia
præsupponit quantitatem, partium
exten-

SECTIO I. THEOREMAT. 217
extensionem, hæc autem materiae
soboles est nativa.

THEISIS IV.

Insensibilitas est affectio^{Def. In-}
spiritus immediata, negans
eum per se fieri sensu aliquo
externo perceptibilem,

Εὐθεσίς

§. I. Voces *Sensibile* & *insensibile* ^{Homo-}
accipiuntur dupliciter *activè* & *pas-*
sivè. *Priori modo* intellectæ sunt
differentiæ dividentes corpus vi-
vens; v. g. quoddam corpus sit sen-
sibile, ut animal; quoddam vero
insensibile ut planta &c. & tum
rectius efferuntur per sentiens &
non-sentiens, seu per *τὸ* sensitivum & non-sensitivum. *Posteriori modo* autem significant id, quod
sub sensum cadere vel non cade-
re potest; atq; sic sensibilis dicitur
illa res, quæ tales habet qualita-
tes, ob quas apta est sensu aliquo

O 5 exter-

218 PNEUM. PART. GEN. CAP. III.
externo percipi; Insensibilis autem, quæ ejusmodi qualitatibus sensibilibus destituitur, & propterea sentiri non potest. Qua ratione vides sensibile & insensibile esse differentias substantiarum (secundarias) ut quædam substantia sit sensibilis, utpote corpus; quædam insensibilis, ut spiritus. atq; sic h. l.

§. 2. Data descriptio duos vicissim exhibet *conceptus*; *convenientiae* & *disconvenientiae*; ille est qui prius, affectio immediata; hic verò sequentibus vocibus exprimitur, quibus negatur *spiritum per se posse fieri objectum sensibus externis perceptibile*; quæ negatio sese extendit, non tantum ad actum secundum sed etiam actum primum seu potentiam ipsam: sæpen numero enim contingit, ut aliquid sua natura & ob qualitates quas in se habet sensibiles aptum est sentiri, actu ipso

ipso tamen non sentitur, vel ob
justo majorem inter sensibile &
sensorium distantiam, vel ob in-
terveniens medium, vel ob quod-
cunq; aliud impedimentum exter-
num; sed hic removetur etiam in-
terna illa aptitudo, videlicet quod
non possit spiritus repræsentare
se sensui, & asseritur eo ipso, eum
esse eminentioris excellentiorisq;
naturæ, quā ut sensib⁹ externis per-
cipi possit, Inter sensū enim & sensi-
bile aliqua erit proportio; at inter
potentiam sensitivam & spiritū pro-
portio est nulla: quia in hoc non re-
periuntur accidentia illa propor-
tionata, quæ ad sensationem re-
quiruntur, qualia sunt, figura, so-
nus, color, qualitates tactiles &c.

(1) §. 3. Insensibilitas de spiritu sic
demonstratur: i. *à priori*:

*Quicquid est immateriale, id etiam est in-
sensibile; at spiritus est immaterialis E.*
Consequentia majoris probatur:
quia

Demo-
strat.

quia sensatio non potest fieri, nisi adsint qualitates sensibiles, quæ in solis rebus sunt materialibus, in spiritu non. Quomodo enim videbis id quod non habet colorem? Quomodo audies id quod non edit sonum? Quomodo tanges id, quod non habet qualitates tactiles? &c. hæ ipsæ qualitates autem spiritui non possunt convenire, quia abest illarum fundamentum & radix, materia.

(2) Fluit hinc demonstratio 2. à posteriori:

Quicquid nec potest videri, neq; tangi, neq; gustari, neq; audiri nec odoratu percipi, id non potest sentiri; at spiritus non potest. E.

THEISIS V.

*Def. vis
et spir:* Vita est affectio spiritus immediata, quâ is ab intrinseco operativus denominatur, quoad actus suæ naturæ convenientes.

EX. 9. 1.

§. I. Vox vitæ à Philosophis variè usurpatur i: *Pro anima vivente* apud Aristot. 2. *Pro unione animæ cum corpore*, ejusq; in illo mansione. Scal. 3. *Pro facultate animæ vitaliter perandi*; vel ut Arist. *pro actus corporis animati*, quo illud vivit; atq; sic hos quatuor includit vitæ gradus, ut vita sicut & anima alia sit, (α) *vegetativa* principium operationum vegetativarum, generationis scil: nutritionis, & accretionis, alia (β) *sensitiva*, quæ sese exerit per operationes sensitivas, tum internas tum externas, alia (γ) *Rationalis*, quæ operationum rationalium est causa, intellectio, & voluntatis; quarum acceptio, neutrā huic loco accommodari potest siquidem vita hac ratione est in commercio materiæ, & sic multis imperfectionibus obnoxia; proinde purificandus est terminus vita,

Homō.
lib. 2. de
anim. t.
836.
Scal. ex
erc. 102.
Lib. 1.
de A-
nim. c.
6.

& omnis removenda imperfectio,
quam & ratione hominis, & alio-
rum viventium importat, ut sunt,
augumentatio, nutritio, sensatio,
ratiocinatio, &c. Atq; sic vita
sumitur 4. *transcendentaliter* pro
Essentia, quæ operationibus im-
manentibus sese actuat, omnia ea
præstando per semetipsam, quæ ad
perfectionem vitalem requiruntur
diciturq; alias vita intellectualis.
Cujus *formale* in thesi iñuitur consi-
stere in hoc, quod sp. per hanc con-
cipiatur se movere intrinsecè ad
actus vitales suæ naturæ convenien-
tes, quales sunt *intellectus* & *voluntas*.

Des monst. §. 2. Hujusmodi vita de spiritu

sic demonstratur :

*Omne immateriale est præditum vi-
ta intellectuali; spiritus est imma-
terialis. E.*

Majoris ratio est: nam sicut vita
quæ suas operationes, non nisi per
organa corporea potest exercere;

com-

competit rei materiali; ita vita quæ hujusmodi organis corporeis non indiget ad actus suos exerendos, convenit rei immateriali, ceu sunt substantiæ immateriales.

THEISIS VI.

Intellectus est affectio spiritus immediata, qua is sine sensuum ministerio, omne intelligibile quâ verum cognoscit.

Defin.
Intell.

Εκθεσις.

§. I. Vox *intellectus*, vel ut quidam efferunt *intellectualitas*, h. l. non accipitur i. *Physicè* prout denotat vel facultatem animæ rationalis intellectivam; vel ipsam *intellecionem seu actionem mentis* quæ *νόησις* dicitur, hac enim ratione *intellectus* est constitutus in *confortio materiae & sensuum ministerio opus habet*, juxta illud: *nihil est in intellectus, quod non prius fuit*

Homo,

224 PNEUM. PART. GEN. CAP. III.
fuit in sensu. 2. Nec accipitur intellectus, prout *intellectuale* & *rationale* coincidunt, quemadmodum saepius homini indifferenter tribuuntur & homo nunc rationabilis nunc *intellectualis* vocatur, quæ duæ voces tñ. hoc modo distinctas habent significations, ut rationabile sit illud, quod per discursū unum post aliud, & quidem per phantasmatata intelligat. *Intellectuale* verò sine discursu & phantasmatibus: unde homo propriè dicitur rationalis, spiritus autem *intellectualis*. Nec 3. *Habitualiter* pro habitu principiorum, qui alias appellatur intelligentia; Sed 4. *Pneumaticè* non quidem determinatè vel 1. *Eminenter*; prout soli Deo tribuitur, vel 2. *in statu inferiori*, prout solum spiritibus creatis competit; sed 3. *præcisè*, quatenus ab *intellectualitate* simplici seu intuitiva, quæ est per essentiam; & à dianoëticā, quæ est

est per participationem abstrahit & præscindit. Et hoc modo accepta voce intellectus, exspirat illa distinctio, qua intellectus distinguitur in agentem & patientem, hæc enim hic locum non habet, sed spectat ad acceptancem illam physicam, quemadmodum etiam in foro physico frequens est.

§ 2. Circa prædictum propositionis, ^{τοις} quam thesis exhibet, attendendum ^{γιαν-}
^(α) ad conceptum latiorem, qui forte ^{τοις} videri potest illegitimus: siquidem ^{λογ.} intellectus tanquam actus vitæ spi- ^{Cons-}
 ritualis, ex ea fluens, posset per eam ^{cept.} demonstrari de spiritu & sic affe- ^{Latior.}
 cione esset non immediata, sed me-
 diata. Quod equidem ratione non
 caret, adeo ut si quis ^{αντίθετα} ser-
 vare velit, id etiam asserere neces-
 sum haberet: nihilominus tamen
 quoniam authores tam antiquiores,
 quam recentiores, viri doctissimi
 qui hanc chordam attigerunt, con-

226 PNEUM. PART. GEN. CAP. III.
constanter & uno quasi ore, omnes
intellectum probant competere spiri-
tui per immaterialitatem immediatè,
ob majorem evidentiam & certitu-
dinem demonstrationis: ideoq; eo-
rum volui insistere vestigijs, & in-
tellectui ultimum locum dare inter
affectiones immediatas. (β) Ad con-

Cons.
cept.

ceptio. ceptum strictiorem, ubi occurrit tum
materiale, quod est ipse spiritus, qui
hoc attributo denominatur intel-
lectivus; tum formale, quod consi-
stit in hoc, ut intellectus spiritualis
sine sensuum ministerio omne intelligibi-
le, quā verum cognoscat. Quibus ver-
Forma-
bis exprimitur (α) modus cognoscendi
le. indis-
gitat.
(α).
Modus.
Sunt. intellectus spiritus; estq; oppositus
modo intelligendi intellectus in con-
sortio corporis constituti, ubi anima
requirit, ut objecta cognoscibilia
per organa ad sensum deferantur -
uiturq; ministerio sensuum tam ex-
ternorum quam internorum, ut res
coram intellectu repræsentetur;

in-

intellectus autem spiritus in se consideratus, quoniam sensuum tum internorum, tum externorum expertus est, ideoq; sine illis objectum suum, modo quodam spirituali cognoscit. (β) indigitatur objectum tum ^(β) materiale, quod est omne intelligibile Object. sive sit ens reale, sive rationis; seu Intell. materiale seu immateriale &c. tum formale, quod est intelligibile quā verum, seu quatenus ad veritatem dicit respectum. Intellectus enim adhuc in conjugio cum corpore, omnē quod intelligit, sub notione veri intelligit, vel reverā vel apparen-
tis; ita multò magis intellectus spiritus, imperfectionibus corporis superior verum intelligit Superaddit itaq; intellectualitas spiritui relationem illam rationis, ut concipiens intellectum spiritus, concipit essentiam ejus [:inadæquate:] cum habitudine ad res intelligibiles tanquam ad objectum, connotatq; potentiam.

228 PNEUM. PART. GEN. CAP. III.
intelligendi in primo & essentiali
spiritus conceptu non implicatam.

De s. monst. §. 3. Intellectus de spiritu per con-
ceptum Quidditatis demonstratur
sic:

*Omne immateriale est etiam intellec-
tuale; spiritus est immaterialis. Et in
intellectualis:*

Majorem probant Doctores hac vo-
ce omnes: Quo quid magis à ma-
teria abstrahit, eo magis est intel-
lectuale. vide hac de re Thomam,
Suaretzium, & Mendozam ex anti-
quioribus Recentiores quoq; M.
Zeisoldum D. Scharffum, D. Klotz-
Adrianum Hereboord, Geilfusium,
& M. Mejerum. Omnino autem

Disp. 1. De Const. Theol. Nat. p. 33, 34, & 35. vide Klotzium, de hujus attributi
demonstratione prolixè differen-
tem. M. Zeisoldus adeò tam ar-
eo nexo conceptum intellectus cum
conceptu Essentiæ spiritus dicit co-
hærere, ut nulla sit cogitarivè possit
sine implicatione contradictionis sub-

stantia

SECTIO II. AXIOMATICA. 229

stantia spiritualis, quin sit intellectualis
et vicissim; sed sic intellectus esset
conceptus spiritus primus quod ni-
mis liberè dictum.

SECTIO II AXIOMATICA.

A X I O M A I.

Spiritus non habet figuram.

Veritas hujus axiomatis fluit ab in-
extensione seu negatione quantita-
tis de spiritu, hac ratione ut si quanti-
tas non competit spiritui, tum neq;
figura: quia figura nihil est aliud,
quam qualitas modificans terminos
quantitatis. Ubi autem nullæ sunt
partes, in eo nullus est terminus
quantitatis seu extremitas, & per
consequens nec aliqua figura. Mi-
nus rectè itaq; docuit Scaliger, dum
angelis certam dixit competere fi-
guram.

Iotelligendum axioma de figura pro-
priè ita dicta, prout est talis deter-

Exer.
394.
Sect.

4.
Limit.

minatio quantitatis extrinsecus apparens, qualis in aliqua per naturam revera reperitur & existit; non vero de figura per picturam saltem seu artificialem adumbrationem res presentata, quae etiam rei non existentis confici potest. Sic angelos a pictoribus varie videmus depingi, quos tamen nemo unquam vidit, nec talem habent partium positionem, qualem pictores ipsis vulgo attribuunt. itaq; a qualibet figura picta, ad figuram de qua loquitur hoc axioma, non valet argumentatio. Præterea sciendum pro intelligentia hujus axiomatis: non omne quod habet terminos essentiae, habet etiam terminos quantitatis. Quidam spiritus, utpote finitus illos quidem habet, hos autem habere non potest, quia quantitate penitus caret.

AXIOMA II.

Omnis

Omnis spiritus est simplex,
sed non æquè.

Sensus hujus axiomatis est hic: Expliq.
Axi-
oma- quemadmodum inferiora sub no-
tione spiritus ut sic comprehensa
sunt disparis sortis & dignitatis, ita
etiam valde inæqualiter de perfe-
ctione qnam dicit simplicitas, par-
ticipant; spiritus infinitus quidem
per prius, finitus vero per poste-
rius. Deus enim absolutè simplex
est, in spiritus autem finitos aliqua
cadere potest compositio. Con-
ceptus itaq; hujus attributi, quem-
admodum & reliquorum omnium
attributorum generalium ana-
logicè inferiora spiritus respicit;
nihil obstante, quo minus simili-
tidas *absolute* & *præcise* accepta, re-
ctè dicatur commune spiritus at-
tributum, licet in sensu *respecti-
vo* in inferioribus inæqualiter com-
petat.

AXIOMA III.

Spiritus non augmentatur.

Dictum erat superius, augmentationem speciem esse mutationis physicæ, & corpori quod quantum est, competere; & consistere in extensione & dilatatione partium quantitativarum, quâ illa indies, idoneo accedente nutrimento, incrementa sumunt, non secus ac spongia, in quam aqua se insinuat, intumescit, extenditur & augetur. Ejusmodi autem augmentatione spiritui non potest compete re, quia non est quantus, nec nutrimento eget, sed sine partium extra partes positu, & sine omni extensione adeoq; accretione quantitativa, spirituali modo subsistit.

AXIOMA IV.

Spiritus non potest generare.

Genera-

Generatio est actio corporis mi-
sti, qua sibi simile producit, ut
perpetua specierum constet con-
servatio. Talis autem generatio
in spiritum non cadit, qui est im-
mutabilis, nec ad suæ speciei con-
servationem hoc medio indiget,
quia incorruptibilis. Præterea
generatio est actio materialis; spi-
ritus autem immateriales: genera-
tio enim fit per semen materiale,
quo spiritus destituuntur.

§ 2. Intelligendum axioma n. Limit.
de generatione *naturali & physica*,
non verò de *supernaturali*; articulus
enim fidei est, Deum patrem ab æ-
terno genuisse filium. 2 de prin-
cipio generationis *quod non quo:* Psal. 2.
generationem enim fieri median-
te anima certum est. v. 2.

SECTIO III. ELENCTICA.

PROBLEMA. I.

An spiritus sint quanti? R.
§ 1. Prolixum recenset M. Ioh.
P. 5 Zei-

Pneum Zeisoldus authorum catalogum
 P. g. tam recentionum quam antiqui-
 disp. vi. orum id ipsum afferentium, inter
 Art. 2. quos est Taurellus, qui longo per-
 Tract. de usq; sequitur discursu, nullam esse substanciam
 de subsit. p. 14. quam, quae non sit quanta. & alibi
 Ens omne quantum quiddam est, & quic
 Tract. quid est, tantum habet quantitatis,
 de DEo quantum Essentie &c. Vorstius ita
 p. 239. scribit: *Quid vetat spiritus, immo i-*
psum Deum, suam habere spiritualem
magnitudinem, non sensilem quidem,
aliquo tamen modo intelligibilem. Sca-
liger & Casmannus quosdam spiri-
tus utpote angelos, quantos di-
cunt, quantitate intelligibili. D.
 Phys. Crusius, Medicus Erfurt. Ita ar-
 perip. gumentatur: *spiritus utpote angeli*
 Herm. *sunt finiti, E. etiam quanti: quicquid*
 delineat *enim finitur, terminis finitur. D.*
 lib. i. c. Ia-
 4. cob.
 Exerc. Mart. Scaligerum excu-
 met. sat, mentemq; ejus ita interpre-
 lib. 2. tatur: *Quae Scaliger de quantitate in-*
elligibili loquitur, intelligenda esse me-
 — *ta;*

taphorice. Monetq; distinguen-
dum esse inter id quod ad modum quan-
ti ab intellectu percipitur, & quod quan-
tum reverà est, partemq; extra par-
tem habet concludit, spiritus licet in
se quanti non sint, ad modum tamen
quanti concipi posse. Ratio est hæc:
nam intellectus noster immaterialia per
proprias suas species minimè potest co-
gnoscere, eò quod phantasmata imma-
terialia non possunt repræsentare. Quæ
interpretatio quidem esset idonea
& efficax pro Scaligero, nisi ex e-
jus verbis possit concludi, eum
statuisse spiritibus reverà compe-
tere quantitatem, quod exinde
probatur, quia intelligentiis attri-
buit extremitatem & figuram; ex-
tremitas autem & figura nullibi
locum habere possunt, nisi ubi
dantur partes, quarum una sit ex-
tra aliam, nam figura ex termina-
tione quantitatis existit. Atq; sic
apparet ex dictis, quosdam autho-

236 PNEUM. PART. GEN. CAP. III.
rum spiritibus tribuisse quantita-
tem sensibilem, quosdam verò tan-
tum intelligibilem. Rectius au-
tem senserunt illi, qui spiritus
quantitatis expertes esse dixerunt,
ob rationes superius allatas.

Sect. I. § 2. Ut verò evidentior fiat sen-
Th. I. sus quæstionis, præsciendum quæ-
h. c. Sensus questionem intelligendam esse non
Quæst. de quantitate *virtutis* & *perfectionis*;
sed de quantitate *molis*. 2. Notan-
dum Quantitatem esse vel *sensibi-*
lem vel *intelligibilem*: de utrāq;
jam quæritur. 3. Intelligibilis quan-
titas *dupliciter* potest accipi, (α)
prout à quantitate sensibili per intellectu
etum est abstracta, & dicitur quan-
titas *mathematica*, sicut quantitas
sensibilis, physica. (β) Prout absq;
omni fundamento est conficta ab intel-
lectu ad modum quantitatis quæ datur
in corporeis.

§.3. Quibus prælibatis ad quæ-
stionem respondetur breviter per
sequen-

sequentes duas propositiones. I. Decisio
Quest.
Spiritibus non competit quantitas sensibilis, quia sunt immateriales. II.
Spiritibus nec competit quantitas intelligibilis. Quia quantitas intelligibilis, sive accipiatur pro quantitate mathematica, tum ita infero: Quicquid non habet quantitatem sensibilem, illud neq; habet intelligibilem; quia hæc illam præsupponit, & illa hujus fundamentum est; at qui nullus spiritus quantitatem habet sensibilem. E. nec intelligibilem; sive verò posteriori modo accipiatur quantitas intelligibilis, sic neq; spiritui competit, quia planè facta est, alias sequeretur aliquid à non ente denominari, quod inconsequens.

§.4. Argumenta in contrarium Antithesis
 hæc sunt:

Obj. I. Obj. I. *Quicquid respectus suæ substantiae magnum dicitur, illud respectus suæ substantiae erit quantum;*
sed

sed spiritus respectu suæ substantiæ dis-
cuntur magni. E.

Obj. II. *Obj. 2. Si spiritibus competit nu-*
merus & multitudo, competit etiam
quantitas; at v. p. E & posterius.

Major probatur: nam numerus æ-
què est species quantitatis ac ma-
gnitudo, quia numerus est quantitas
discreta.

Rad. I. *Ad i. Propositio minor absurd.*
da est & falsa; absurdum, quia nulla
res, ne vel quantitatem habens,
respectu substantiæ magna dicitur,
sed respectu suæ quantitatis, adeo
ut quo majorem habeat quantita-
tem, eò res dicatur major, loquen-
do de magnitudine molis: ratio
formalis substantiæ est per se subsi-
stere, magnitudinis autem esse ex-
tensum: respectu itaq; suæ substani-
tiæ res dicitur subsistens, respectu
quantitatis autem magnitudinem
habere nunc majorem nunc mino-
rem. Spiritus quod concernit,
fal-

. SECTIO III. ELENCTICA 32

falsum est illos respectu suæ substantiæ magnos dici, sed ob eminentiores perfectiones. Sic cum Deus sæpius in S. S. appellatur magnus, hoc epitheton in Deo non denotat magnitudinem *molis sed potentia, virtutis & operationis.* huc faciunt verba August. Intelligamus DEum sine qualitate bonum sine quantitate magnum &c.

Lib. 5
de
Trin.
c. 2.

Ad 2. Distinguendo inter numerum sicut & multitudinem *transcendentalem & prædicamentalem.* Spiritui quidem competit numerus & multitudo, sed non prædicamentalis: propositio itaq; major dati argumenti ita corrigenda: si spiritibus competit numerus & multitudo prædicamentalis, competit etiam quantitas, & sic corruit minor cum sua probatione. Numerus transcendentalis non est quantitas discreta: quia, hæc solum abstrahit à rebus materialibus, nec

resp.
ad II

240 PNEUM. PART. GEN. CAP. III.
nec ad res immateriales indiffe-
renter se habet: nam in quantitate
discreta hæc duo sunt, *multitudo* &
quantitas; rebus immaterialibus
quidem competit multitudo, non
tamen multitudo in quantitate,
quia illâ carent.

problema II.

An in Spiritum ut sic ali-
qua cadat compositio? R.

q. i. Simplicitatem esse quidem
affectionem spiritus superius est
evictum; cum tamen extiterint
qui dixerit etiam compositionem
cadere in spiritum, eorum hoc
loco discutiendæ sententia, &

Disp. pneum. quantum illis subsit veritatis, vi-
dendum. Nonnulli ex veteribus
p. g. vi. pnu&t*i.* quos citat M. Zeisoldus, substan-
Art. i. p. tijs separatis materiam competere
3. Variæ ajebant *talem que nec quantitati,*
author. *nec motui subjicitur, sed corruptibilem,*
sentent. *& incorruptibilem esse eandem mate-*
riam

SECTIO III. ELENCTICA. 241.

riam motus, quia materia (juxta illos) est ita universale principium rerum, sicut Deus universale agens.

Conradus Vorstius impiè scribit:

Non esse illa axiomata simplicitè & omnimodo vera: in Deum non cadere compositionem. Nullum omnino in Deo

In Lib.
de
DEo.p.
209. &
P. 210.

accidens esse &c. Et: in ipso esse quasi materiam essentiam spiritualem, instar generis; & quasi formam nempe proprietates essentiales, instar differentiarum.

Lippius afferit, *spiritum (intelligens finitum) constare ex materia & forma metaphysica.*

Lib. 2.
met.C.
1. p. 339.
Exerc.
359.

Cui non dissimilitè Scaliger: *spiritus tametsi non est compositus ex materia & forma (scilicet. Physicâ seu propriè dicta) tamen constat ex aliquo tanquam potentia, & aliquo tanquam actu.*

D. Crusius Medicus Erfurt. cum Rudolpho Snellio, tam delirarunt, ut scripserint, Angelos habere materiam & formam, & esse corporeos. Qui errores omnes,

Phys.
Perip.
Herm.
deline-
at. lib.
1. c 4.

Q

ad

242 PNEUM. PART. GEN. CAP. III.
ad normam immaterialitatis exami-
nati, facilimè refutantur.

Decisi.
Quæst.

§. 2. Ad quæstionem autem bre-
vitè respondetur: I. *Spiritus ut*
sic, non admittit aliquam compositionem
physicam: ratio est, quia est imma-
terialis. Ergo non est composi-
tus ex materia & forma, nec ex
partibus quantitativis, nedum ex
elementis corpus naturale consti-
tuientibus. Quæ propositio stat-
tum contrà errorem veterum su-
periori §. memoratum, tum eti-
am D. Crusij & Snellij. II. *Spiri-*
tus ut sic, non admittit compositionem
aliquam realem: Ratio in promptu ē.
quia non dantur in hoc termini
componentes, qui realiter diffe-
runt. Ergo non cadit in spiritum
compositio ex subjecto & acciden-
tibus, ut impiè asserit Vorstius.
Pneum.
Hb. 1. c. Ergo nec recte dixit Heereboord.
7. inquiens: non posse negari, quin
compositio ex substantia & acci-
dentibus

SECTIO III. ELENCTICA 243

dentibus competit spiritui ut sic.
 ipse quoq; Klotz hallucinatur scri-
 bens: *simplicitatem cum spiritui assi-
 gno, intelligo non concrete illam, que
 respuit omnem compositionem realem,*
*hac enim spiritui in universum non po-
 test attribui &c.* Verum quidem est
 in spiritibus creatis talem inveni-
 ri compositionem, exinde tamen
 spiritui quoad conceptum ultima-
 tum tribui non potest, sed in ana-
 logis ad potissimum analogatum
 est respiciendum. Itaq; sic dicen-
 dum, quod spiritus creatus qui-
 dem compositus est ex substantia
 & accidentibus, *non quatenus spiri-
 tus* sed quatenus spiritus creatus &
 in statu determinato. III. *Spiritus*
*ut sic, non admittit aliquam composi-
 tionem rationis, que cum imperfectione*
coniuncta est. Ratio est, quia in
 conceptu communi analogo, ad
 potissimum analogatum semper
 est respiciendum: cum vero in

De
const.
Thol.
nat.
disp. I.
p. 28.

Q 2 spi-

spiritum infinitum nulla cadat imperfectio, itaq; compositio talis spiritui ut sic non tribuenda. Ergo spiritus ut sic non est compositus ex *actu & potentia passiva*, quæ per actum perficiatur, ut Lippius & Scaliger. Nec 2. ex genere & differentia &c. quia hi compositionis modi arguunt imperfectionem, quæ à spiritu quatenus tali exulat.

§. 3. Cæterum obijci potest adhuc:

Obj. I. *Attributum majorem importans perfectionem spiritui præ alio quæ minorem importat perfectionem, est tribuendum; at compositum majorem importat perfectionem.* E. Minor porbatur: nam compositio importat plures entitates E. & majorem perfectionem.

Obj. II. *Cujuscunq; datur genus & differentia illud ex genere & differentia est compositum, at spiritus datur E.*

SECTIO III. ELENCTICA. 245

Ad 1. Negando propositionem R, ad 5
 minorem: nam simplicitas est no-
 men perfectionis majoris quam
 compositio, quod duabus proba-
 tur rationibus. 1. Unum & Ens
 reciprocantur, igitur quod nobi-
 liori modo unum est, etiam nobi-
 liori & perfectiori modo ens est;
 at simplex nobiliori modo Ens est,
 quia est summus unitatis gradus,
 ut loquuntur metaphysici, E. &
 majorem dicit perfectionem. 2.
 Omne dependens imperfectius est
 independente; compositum au-
 tem est dependens, simplex inde-
 pendens: dependet enim compo-
 situm tum à terminis componen-
 tibus, tum ab aliquo effectivè
 componente. Deinde dicit compo-
 situm imperfectionem ratione
 posterioritatis &c. Confer Klotz. Disp. I.
 & Scheibl. Observandum tamen,
 res quibus per naturam suam de-
 betur compositio, in illis compo-

de
const.
The.
Nac.

Met. 146 PNEUM.PART.GEN.CAP.III.
lib. I. c. sitio dicit majorem perfectionem
3. Tit. III vide Scheibl. cit. loco & Zeifol-
p.g. dum.

disp. vi. Ad 2. Negando propositionem
punct. minorem, ut prolixè satis hac de
v. res supra actum. Conceptus com-
Rad II. munis & strictior, spiritui quidem
Cap. I. Sect. III. competit, non autem genus &
p.g. differentia. Distinguendum etiam
inter genus analogum, & conce-
ptum analogicum; hic spiritui ut
sic competit, illud non.

Problema III.

An Ens rationis quoq; sit
objectum intellectus spiri-
tus? R

Sensus,
quæst. §. 1. Ut eò fiat illustrior sensus
quæstionis, exponendum (α) quid
hic intelligatur per ens rationis.
itaq; sciendum per Ens rationis
hic intelligi non 1. quod est *sub-*
jectivè tale, nec 2. quod tale est
effectivè, & à ratione effectum,
nec

nec 3 objectivè realiter: quia hæc omnia comprehenduntur sub intelligibili reali. Sed 4. cum quod est tale objectivè absolute, scilicet quod ab intellectu planè est excogitatum & præterquam quod illi obijcitur nihil est, tum 5 objectivè consequenter tale, cœus sunt notiones secundæ.

(β) Distinguendum inter entium rationis efformationem, & inter formatorum cognitionem; de hac quæritur, non de illa, quia spiritui ut sic non tribuenda. (γ) objectum aliud est directum & per se, aliud indirectum & per accidens. Posterior est in quæstione, vocaturq; objectum indirectum, non ratione sui, sed ratione habitudinis, quam habet ad Ens reale à spiritu cognitum.

§. 2. Quibus præmissis, affirmativa quæstionis defenditur argumentando ab eminentiori perfectione intellectus spiritualis:

Decis.
quæst.

si

Si intellectus creatus intelligit Ens rationis, utiq; etiam intellectus spiritus ut sic, at v. p. E. & post.

Major sibi constat, vi argumentationis à minori ad majus: sub intellectu spiritus ut sic, comprehenduntur etiam intellectus divinus. Minor probatur ab exemplis & experientia. Intellectus ferri potest etiam in illa, quæ aeternu non existunt sed possunt fieri, saltēm per potentiam obedientialem. v. g. ad filios Abrahæ, qui possint ex lapidibus produci. Videmus quod intellectus ea quoq; percipit, quæ ab alijs falso sunt asserta, licet sint figmenta & mendacia. Præterea, quid prohibet, quin intellectus creatus, notiones secundas, quas fabricavit, etiam intelligat.

CAPUT. IV.

DE AFFECTIONIBUS SPIRITUS
MEDIATIS.SECTIO I THEOREMATICA:
the-

THEISIS 1.

Indivisibilitas est affectio spiritus mediata, iuxta quam nequit dividi in partes essentiales aut integrantes.

[Defin;
indivis.]

E' x Georius

§. I. Hactenus de *attributis spiritus immediatis*, quæ per conceptum ejus primum de eo commodè demonstrantur; conveniens est, ut nunc agatur de *attributis mediatis*, quæ spiritui mediante alio attributo immediato, competunt & attribuuntur. Inter quæ primum occurrit *indivisibilitas*, cuius nota I. *Homonymiam*. Indivisibilitas alia est I. *Logica* eaq; duplex (α) talis, quæ res ob singularem suam naturam in plura, tanquam inferiora, ejusdem naturæ & essentiæ dividi nequit, ut individuum in Logicis. (β) quæ res ne per mentem quidem aut ra-

Ratio.
Me-
thod.

Homo-
nymia

Q,

tio-

Lib. I. tione potest dividi, & hæc divisio-
pneum. bilitas inquit Heereboord quia o-
comm. ad. Th. mnen negat mentis divisionem, h.
3. e. distinctionem rationis, seu abstra-
ctionem ac præcisionem humana
ratione possibilem, in spiritum non
cadit: nam nullus spiritus, ne qui-
dem infinitus, ita est simplex & o-
mnis divisionis expers, ut circa
eum non possit institui aliqua men-
tis nostræ divisio, aut rationis ab-
stractio, licet namq; distinctos de
DEo formare conceptus inadæqua-
tos, v. g. concipere ejus verita-
tem, non concepta simul justitia
eius aut misericordia &c. & sic di-
videre nihil est aliud, quam ea quæ
à parte rei sunt conjunctissima, di-
stinctè cognoscere. Alia 2 *metaphy-
sica*, quæ negat divisionem Entis
secundum essentiam suam, & ap-
pellatur essentialis; quæ quidem in-
divisibilitas spiritui quoq; compe-
tit, non quatenus est spiritus, sed
qua-

quatenus Ens, ideoq; hic non attenditur, sed ex Metaphysica præsupponitur. Alia 3. *Physica*, quæ negat divisionem, tum in partes quantitativas, tum quoq; in partes essentiales; & hæc acceptio est hujus loci. Quartam quod concernit acceptiōēm quam tradit Heereboord loco cit. vocatq; mathematicam, illa ab hac tertiâ non est distincta.

§. 2. Hæc ad subjectum propositionis quam thesis exhibet, prædicatum duos exhibit conceptus partiales, convenientiae & differentiae. Ille est, affectio mediata, in quo conceptu indivisibilitas cum reliquis affectionibus omnibus quæ in hoc capite traduntur convenit, quia mediatae conseqvuntur conceptum spiritus primum seu quidditatis mediantibusq; alijs affectionibus immediatis de eo demonstrantur ut patebit. Est itaq; hic conceptus convenientiae legitimus. Hic autem

Expos.
Defin.
Real.

tem scil. conceptus differentiæ sequentibus vocibus absolvitur: in quibus nota tum *materiale*, quod est spiritus, tum *formale* quod consistit, in negatione divisibilitatis physicæ, vel ut Mejerus, in repugnantia potentiarum admittendi divisionem. itaq; indivisibilitas non tantum infert de spiritu negationem divisionis actualis, sed omnimodam simul repugnantiam intrinsecam admittendi divisionem aliquam realem.

Des
mon-
stratio.

(1)

§. 2. Indivisibilitas de spiritu demonstratur i per inextensionem sic:

Quicquid est inextensum est invisibile; spiritus ut sic est inextensus. Ergo.

Major est vera, quia inextensio dicit absentiam quantitatis, ubi autem nulla quantitas, ibi nec ulla pars extra partem, nulla divisibilitas.

(2)

2. demonstratur per simplicitatem:
Cui nulla competit compositio realis &
phys-

physica, ei nec ulla talis competit divisio, at spiritui non competit E.

Majoris ratio vicissim est evidens, quicquid enim non constat ex partibus componentibus, illud in eas non potest resolvi & dividi.

THESES II.

Immobilitas est affectio spiritus mediata qua ipsi repugnat motus physicus successivus & localis.

Exegetis

§. I. Immobilitatem non nemo ex numero attributorum spirius excludit; illam tamen omnino spiritus attributum esse, eiq; quatenus tali competere, videt qui vel per transennam rem intueri velit.

Definiti itaq; expendenda i *Homonymia*. Omissis acceptationibus illis quarum enumeratione nihil lucis instituto accedere potest, quas videre licet apud Zeisoldum. *Pneum. immo-*

Immob.
def.

Exis-
tentia.

Homo-
nymia.

Pneum.
immo-

P. g.
disp. S.
punct.
II. §. 6.

Immobilitas accipitur i. prout ex. *cludit omnem motum*, etiam talem especie^s sunt, augmentatio, alteratio, generatio corruptio &c. in qua acceptione usurpat hanc vocem

Disp. i. D. Stephanus Klotz. quam significationem etiam immiscere vult Zeisoldus; sed in illa significacione latius justo se extendit, & includit etiam *immutabilitatem*, quæ peculiaris est affectio. 2. Impræsentiarum autem accipitur, prout negat tantum motum localem, tum per se talem, tum per accidens negatq; spiritum tum per se tum per accidens esse mobilem. Hæc ad subjectum.

προαγωνισμος §. 2. prædicatum propositionis quam thesis continet, exhibit duos conceptus partiales. *Convenientia* (affectio mediata), & *differentia*; ubi nota tum *materiale*, quod est spiritus, tum *formale*, quod con-

SECTIO I. THEOREMATICA 255

consistit in negatione potentiae recipiendi motum physicum, motum inquam talem, qui est affectio corporis naturalis disjuncta, quia illud ab uno loco tendit in alium, tum per successionem prioris & posterioris, tum per progressionem successivam, ut pars motus sit in fieri, pars facta, pars futura.

§. 3. Talis de spiritu immobilitas demonstratur per *inextensio-*
nem sic:

Des-
mons-
strat.
(1)

*Si spiritus est inextensus, est etiam
immobilis; at u. p. E. & post.*

Consequentia majoris probatur: nam quicquid movetur motu locali, illud occupabit unum spatiū post aliud, & hoc ipsum erit quantum, habebitq; partem extra partem, motus enim hic est successivus.

2. Demonstratur, per *negationem* ⁽²⁾
requisitorum motus.

Cui

Cui non competit requisita motus successivi & localis, illud est immobile; at spiritui non competit. E.

Veri motus requisita sunt sequentia, asserente D. Daniele Sennerto & Ioh. Sperling. 1. *Movens*, à quo dependet motus, quod est vel *primum*, ut Deus, vel *secundum*, ut *natura*. 2. *Mobile*, quod est subjectum, in quo motus ab agente excitatus recipitur; v. g. corpus humanum, quod motum ab anima excitatum recipit. 3. *Terminus* à quo, qui est principium à quo motus incipit. v. g. motus solis ab ortu versus occasum, terminus à quo est ortus. 4. *Terminus ad quem*, est finis in quo definit motus. 5. *Successio* qua res mota terminum petit: motus enim omnis successivus est, neq; in instanti fieri potest. Arist. propter resistentiam non solum medij, sed & ipsius mobilis, quod plures habet partes inter se distantes, quæ

Epit.
Scientia
Nat.
libr. c.
6.
Inst.
phys.
libr. iii.
c. 7.

Lib. 6.
Q. c. 3.

SECTIO. I. THEOREMATICA. 257.
quæ plura simul loca occupare non pos-
sunt. Quæ omnia quoniam spi-
ritui non competit, ideoq; nec
motus, sed ē immobilis, quod erat
demonstrandum.

THESES. III.

Illocalitas est affectio spiri- ^{Def.}
tus mediata, quâ in se com-
mensurari nequit loco pro-
priè dicto. ^{illocat.}

Ex Theor. 3.

§. I. Illocalitas accipitur 1. pro-
ut excludit omnem adessendi modum
in loco, tum *repletivum*, quem ipsi
Deo solent tribuere, tum *definiti-
vum*, quem spiritibus creatis ad-
scribunt, tum *circumscripтивum*,
quem corpori competere ajunt. 2.
prout negat tantum modum essendi *in
loco circumscripтивum*, & sic vicissim
dupliciter potest accipi, vel *determi-
natē*, partim in *statu eminenti*, pro
illocalitate Dei cui competit ubi

R qui-

258. PNEUM. PART. GEN. CAP. IV.
quitas, partim *in statu inferiori*, pro illocalitate spirituum finitorum, quibus competit ubertas definitiva, vel *indeterminatè præcisè & indiferenter*, quatenus ab illocalitate spiritus infiniti & finiti præscindit; quæ acceptio *bujus est loci*, siquidem sic certam constituit spiritus affectionem. 3. Non nesciendum hic, locum accipi *impropriè* à quibusdam, utpote à Timplero & Alstedio, qui locum fingunt *intelligibilem*, & à Vorstio, qui locum comminiscitur *Metaphysicum*; verum has loci acceptiones rectè eludit Zeisoldus inquiens: Chi-
Pneum.
p. g.
disp.
8. Art. 2.
pnct.
z.
mæra est locus intellectualis, & monstrum locus metaphysicus. 4. Nec omittendum id quod dicit Zeisoldus loco citato: *dupliciter dicitur* aliquid in loco esse, i. *per se & ratione sue substantia;* sic in loco dicit esse illa, quæ quantitate, & finitate quantitativa sunt affe-

cta,

cta, utpote corpora 2. *Per accidens*, id quod contingit vel per accidens *intrinsecè*, quomodo animam & omnes formas substantiales dicit esse in loco, ob internam (ut alibi sese explicat) illam unionem cum corpore, quod per se in loco est; vel per accidens *extrinsecè* idq; vel per *externam conjunctionem* cum eo, quod per se in loco est, ut angelus assumpto corpore; vel *per suas operationes & effectus*, vel alio aliquo modo: verum utraq; ratione illocalis est spiritus: nam Tò per accidens, non est terminus talis, quo de spiritu negatur & removetur locus, sed saltem peculiaris asseritur modus, quo sit in loco, contradicimus modo per se. Angelus itaq; quando assumit corpus, & anima dum corpus informat, non desinunt tamen esse illocales, quia ut loquitur Scharffius, illa

Pneum. 260. PNEUM-PART. GEN. CAP. IV.
lib. c. 1. localitas præcise non tangit essentiam
p. m. spiritus, nec terminat eam, sed corpus
24. in quo apparet iste spiritus. Egregie
etiam hanc in rem ait noster M.
Com. Thuronius: *Quicquid igitur ubieta-*
Met. p. *tem habet definitivam, illud quidem in*
t. C. 7. *2. 156, infinitis ubi præstò non est; ita tamen*
est in ubi particulari & determinato,
ut tota sit in toto spatio, & tota in qua-
Forma- *libet spatiij parte &c.* Formale illo-
le. calitatis consistit in negatione a-
ptitudinis ad capiendum loco; vel
ut exprimit Mejerus: in negatione
capacitatis occupandi locum phy-
sicum; sive loci rationem dicas
consistere in superficie corporis
continentis, cum Aristotele; sive
in spatio longo, lato & profundo,
cum alijs, utraq; ratione illocalis
est spiritus ut patebit in § sequen-
ti.

De-
monis-
trat.

§. 2. Illocalitas de spiritu de-
monstratur per inextensionem sic:

Quicquid est expers quantitatis,
il.

illud est illocale; spiritus est expers. E.

Hanc demonstrationem ita expo-
nit Scharffius: *Locari, aut loco com-*
prehendi nequeunt spiritus, quia non
sunt quanti, non habent partes extra
partes, non habent situm aut ordinem
partium, non faciunt distantiam, non
occupant certum spatum sua præsentia,
non possunt termino alterius ambientis
circumscribi, quomodo igitur possunt
localiter contineri, ita ut in loco sint
proprio &c. Klotzius hunc in mo- Disp. I.
dum disserit: *Occupare spatum est* de.
ita alicubi esse ut excludetur præsentia Const.
cujusvis rei quantæ alterius; at spiri- Theol.
tus potest esse in eodem ubi cum alia re Nat.
quanta. Ergo non occupat spatum.
Dilucidius adhuc hac de re loqui-
tur dictus M. Thur. loco mo-
do citato: *Occupare spatum id di-*
citur, quod ita omnes spatiij dimensio-
nes replet, ut simul aliud ejusdem gene-
ris in eodem spatio ferre non possit &c.
Toto igitur errat cœlo Here-
boord,

262. PNEUM. PART. GEN. CAP. IV.

Pneum.
lib I. c
7.

boord, hunc in modum disse-
rens: *Cur locus aut esse in loco; de-
beat restringi ad sola corpora extensione
prædita ut partes corporis, respondeat
partibus loci? nisi quia sic placuit Ari-
stoteli eiusq; principijs. & paulo ante
illa verba: spiritus non esse in loco sed
in ubi sive spatio, nec esse in tempore,
sed in quando sive ævo, & non moveri
propriè, sed analogicè, gratis dicitur
& distinctio est inventa tantummodo ad
stabilendum præjudicium philosopho-
rum, Aristoteli, ejusq; principijs, sen-
tentijs & opinionibus nimis ditorum.
sed injuriam facit Aristoteli & ve-
ritati vim Dn. Hereboord.*

THEISIS IV.

Des
cript.
In-
temp.

Intemporalitas est affe-
ctio spiritus mediata, iuxta
quam is tempore nequit
mensurari.

Ex Ægis

Ad tollendam *Homonymiam* vocis
intem-

SECTIO I. THEOREMATICA. 263.

intemporalitatis, sciendum tempus accipi i late & impropriè, prout includit omnem durationis modum, æternitatem, ævum, & tempus propriè ita dictum, ita usurpat hanc vocem dictus Dn. Hereboord. cum ita scribit: *cur non lis*^{lib. 1. c. 7.} *ceat dicere, Deum esse in omni tempore, fuisse & futurum in omni tempore, spiritus esse creatos aliquo tempore?* 2. *proprie, & tum vicissim duplicitè, vel Metaphysicè pro duratione initialem & finalem defectibilitatem inferente; vel physicè, pro extrinsecâ durationis distinctione, iuxta motum corporum coelestium, estq; sic affectio corporis naturalis.* Hinc vi oppositorum intemporalitas quoq; accipitur latè & impropriè, & sic excludit quamcunq; durationem. 2. prout opponitur tempori propriè accepto. & sic h. l. & quidem p̄cisivè, quatenus ab intemporalitate infinita &

Dicit. Tempsoris. in instrins. & extrinsf. finita præscindit. Ex dictis facile est ferre judicium de distinctione temporis in *intrinsecum* & *extrinse-*
cum: tempus intrinsecum nihil est aliud, quam ipsa duratio illa totalem defectibilitatem inferens; ex-
trinsecum autem nihil aliud, quam durationis istius distinctio iuxta
motum corporum coelestium. Ideoque; intemporalitas prout impræ-
sentiarum accipitur, utrumque; ex-
cludit. Notandum insuper, aliud esse *coexistere tempori*, & aliud esse
in tempore, spiritus quidem tempo-
ri coëxistunt, eorum etiam ope-
rations per temporum differentias
a nobis commensurantur, in
tempore tamen propriè non sunt,
quia distinctionem iuxta motum
corporum coelestium per hunc
aut illum temporis tractum non
recipiunt: non enim ætatum mu-
tationes sentiunt spiritus, non se-
nium contrahunt, nec consumun-
tur

SECTIO I. THEOREMATICA. 265
tur tempore: sed in tempore esse, aptæ natæ sunt illæ res, quæ varijs obnoxiaæ sunt mutationibus, quales sunt res omnes naturales in tota rerum universitate, quæ incipiunt desinunt & mutantur.

§. 2. *Formale intemporalitatis spiritus*, consistit in negatione aptitudinis esse in tempore propriè ita dicto; per quod ipsum formale, removetur à spiritu tum tempus quod vocant intrinsecum, tum etiam extrinsecum; non enim defieit duratio spirituum, nec etiam per intervalla temporum metitur. Tamen cum Mejero rectè dicitur, quod formale hoc non dicit repugnatiā ipsius durationis sed duratio-
Coll.
Pneum.
p.g.lib.
i.e.3.a
præc.
nis modificatæ:

§. 3. *Intemporalitas de spiritu demonstratur* i. per immutabilitatem
sic:

Quicquid sua natura est immutabile, in illud non cadunt differentiae

R. §. temporis

temporis; at spiritus est talis. E. & per consequens nec ipsum tempus.

Consequentia majoris ex antecedentibus huius theses satis est manifesta: nam res quarum duratio initialem & finalem infert defecitabilitatem, & in quas cadunt differentiae presentis præteriti & futuri, mensuranturq; vicissitudinibus partium temporis, annorum & mensium &c. illæ ipsæ res mutationibus sunt obnoxiae.

(2) 2. Per proprietatum temporis remotionem: *Quicquid non admittit (1) successionem, neq; (2) in essentia sua juxta motum corporum coelestium distinctionem, neq; (3) partes habet post partes, illud est intemporele; at spiritus ut sic talis est, E.*

Minoris probatio per singula membra foret prolixa, ex antecedentibus facile potest intelligi. Et licet spiritui interdum tribuantur diffe-

SECTIO I. THEOREMATICA. 267.
differentiæ temporis, fit illud ex
nostro intelligendi modo, non ex
ipsa rei natura & conditione.

THESIS V.

Immortalitas est affectio spi-
ritus mediata, qua ei repu-
gnat vitæ cessatio.

Defin:
Im-
mort.

Ex Genes.

§. 1. Pro immortalitate nonnuli substituunt incorruptibilitatem; alij autem rectè observarunt immortalitatem convenientius dici attributum spiritus quam incorruptibilitatem: quia incorruptibilitas substantiæ proprium est, quatenus præscindit à vivente & non vivente, denotatq; saltem negationem potentiaæ cessandi ab actu; immortalitas autem substantiam præcipue viventem respicit & præsupponit; immortalitas alia est ordina-
ta, quam Deus certis medijs & conditionibus adstrinxit, qualis

Homo
nymia

R. 6. erat

268. PNEUM. PARS. GEN. CAO. IV.
erat in protoplastis ante lapsum;
alia *coelestis* & *gloriosa*, in altera vi-
ta verè credentibus expectanda; a-
lia *absoluta* qua aliquid absolutè &
ex se habet repugnantiam cessandi
ab actu vitæ, quæ acceptio est hu-
jus loci, non in sensu determinato
vel *eminenti* vel *inferiori*; sed inde-
orma. terminata seu præcisivè. Formale
le, immortalitatis, consistit in absolu-
ta repugnantia cessandi ex se ab a-
ctu vitæ. Absoluta dicitur repu-
gnantia, quia removet à spiritu,
partim potentiam moriendi proxi-
mam & immediatam, partim re-
motam & mediatam, partim deniq;
quamcunq; etiam propriè sic
dictam inclinationem ad non esse.

Des-
nonz-
ratio. §. 2 Immortalitas de spiritu ta-
lis demonstratur per immutabilita-
tem:

*Quicquid est immutabile, illud
est immortale, at spiritus est. E.*

Major est vera: mortalitas dicit
muta-

mutationem ab esse ad non esse, talis autem mutatio in spiritum non cadit, qui absolute est immutabilis per ante disputata.

THESES. VI.

Præminentia est affectio spiritus mediata, qua ejus essentia supra statum corporeum elevata concipiatur.

Ex Deo.

§. 1. Competit hæc affectio spiritui non absolute & in se spectato, quomodo enim sibi ipsi potest præminere? sed respectivè & in comparatione ad corpus potissimum. Præminentia alia est in essendo seu ^{Homo-} essentialis, qua unum ratione es- ^{nymia} sentiæ transcendent aliud, alia accidentalis, quæ ex perfectioribus originatur accidentibus; hæc spiritui non competit, cum in eum nulla cadant accidentia; sed illæ & ab essen-

R 7. tia spi-

270 PNEUM. PART. GEN. CAP. IV.
tia spiritos, ut reliqua attributa for-
maliter differt. Praeminentia ve-
rò hic non intelligitur determinate
accepta, quatenus vel *summa est* &
absoluta, soliq; D^O conveniens ;
vel *limitata*, prout spiritus creati
etiam inter creaturem dicuntur præ-
eminentes, sed *præcisè sumpta*, qua-
tenus à *summa illa*, & ab ea quæ est
in certo genere præscindit. Alij
hoc attributum efferunt per voca-
bulum *perfectionis*, non *absolutè sum-
ptæ* sic enim est affectio entis; sed
respectivè quatenus dicit majorem
præcorporibus perfectionem, quibus
spiritus opponuntur.

Forma-
le. Formale præminentiae, consis-
tit in perfectiori essendi conditio-
ne, seu elevatione spiritus supra sta-
tum corporeum. Scharffius ait,
Pneum. formale hoc consistere in elevatio-
ib. i. c. ne ad eminentiores actus. Sed eo-
dem res recidit, certum est spiritus
supra statum corporeum esse ele-
vatos,

vatos, & in sublimi ac perfectissimo entium ordine constitutos.

§. 2. Talis præminentia despiciens demon-
ritu, probatur per ejus simplici- strat.
tatem: quo quid enim simplicius,
cò etiam perfectius & eminentius. Hanc demonstrationem ita
exponit Scharffius: perfectio intel- Pneum
ligens præminentiam) illa spir- lib. 1. c
tuum imprimis oritur ex actualitate 30
puriore, essentia simpliciore in se per
identitatem essendi firmata. Hinc e-
nim spiritus essentia magis est unum
quid, indequam remotius à multitudine
&c. tandem concludit: Ergo e-
tiam perfectiones habebunt majores
corporibus. vide etiam Klotzium. Disp. t
De

THEISIS VII.

Perennitas est affectio spi-
ritus mediata, qua is per na-
turam durationem habet
fixam & perpetuam.

Ex D^esis.

§. 1. Vide-

Theol
N.

Descrip
peren.

Exi- §. i. Videri forte possit cuipiam
stentia, primo intuitu, perennitatem non
nomin esse distinctum aliquod attributum
zest spiritus ab intemporalitate, quo-
rever niam id ipsum quod per intempo-
ralitatem de spiritu removetur, videtur positivo termino perenni-
ationis exprimi; verum utriusq; di-
stinctam esse rationem formalem; patebit ex collatione formalitatis
utriusq; : ideoq; præter illam rati-
onem, consentientibus illorum ful-
tus suffragijs, qui ῥευματικά hac-
tenus scripsere, perennitatem pe-
culiare facio attributum spiritus.

Iomo: Accipitur autem hic non *vulgari-*
ymia, *ter & grammaticè; sed philosophicè;* sicq; non determinatè, vel eminen-
ter, vel prædicamentaliter, sed indeterminatè, indifferenter & præ-
cisè: nam sicuti hic sermo est de spiritu incommuni, ita quoq; per-
ennitas iam intelligitur, non des- terminata, sed abstracta ab eā
quæ

quæ simplicitè est talis & ab ea quæ talis est in certo genere. Deinde distinguendum inter perennitatem *essentia*, qua res fixam dicitur habere essentiam, & accidentium vel operatum. Non hec sed illa hic attenditur.

§. I. *Formale* perennitatis variè exprimitur quoad voces, alij dicunt perenne esse, quod per annos non deficit vel defieri potest, idq; vi vocis, perenne enim significat, quasi per annos durans. Scharffius ita: *perennitas dicit permanentiam, quia(spiritus) per suam naturam ita durant, ut ex se non deficiant nec intereant.* Alij autem positivam urgent interpretationem, quæ declareret quid sit spiritus, dicuntq; *formale perennitatis consistere in habilitate durandi in perpetuum, seu in perpetua essentiæ spiritus permanentia & duratione.* Ubi per durationem non intelligitur ipsa spirituum existentia, neq; il-

Forma:
Ic.

S lorum

274 PNEUM. PART. GEN. CAP. IV.
lorum coëxistentia cum tempore,
sed stabilis in esse permanentia,
vel ut omnino vult Zeisoldus, in-
defectibilitas in durando.

Des-
mons-
strat. §. 2. Perennitas de spiritu de-
monstratur 1 per ejus *simplicitatem*,
(1) hac ratione, siquidem caret par-
tibus componentibus, in quas ex
se resolvatur, ideoq; perennis sit
(2) necesse est. 2: Per *immutabilita-
tem*: quoniam spiritus est immu-
tabilis quoad essentiam, ita ut re-
pugnet ei transire ab esse ad non
esse, erit etiam perennis. 3, per
immortalitatem: quicquid enim im-
mortale est, utiq; etiam erit pe-
renne. Hanc demonstrationem
concise complectitur Scharffius:
Pneum. *perennes sunt spiritus, quia sunt incor-*
ub. i. c. *ruptibles, & in sua natura immutabi-*
3. p. 33. *les, simplices adeoq; irresolubiles. Spi-*
ritus nunquam exiunt essentiam suam,
nec novam induunt, sed invariabilis
perpetuo existet natura spirituum-

THE-

THESIS VIII.

Voluntas est affectio spiri-
tus mediata, per quam is
vult appetibilia ab intellectu
præcognita.

Ex Theor. 5.

Deser.
Vos
lunt.

Homo
nymia.

§. 1. Voluntas hic non accipi-
tur 1. *in sensu physico*, quatenus est
facultas animæ rationalis intelle-
ctui contradistincta, & sic tantum
hominis propria. Neq; 2. *in sensu Ethico*, quatenus morum rectitudine
imbuenda. Neq; 3. Theologice; sed
4 *pneumaticè* sicq; non determinatè,
prout eminentè soli Deo tribuitur,
aut ut etiam suo modo angelis com-
petit; sed indeterminatè & præcisius,
quatenus à voluntate Dei & spi-
rituum finitorum præscindit. In
qua vicissim acceptione, non tam
notat *volitionem actualē*, quam i-
psam *voluntatem seu facultatem voli-*
tivam. *Formale voluntatis consi-*

Formæ
de.

276 PNEUM. PART. GEN. CAP. IV.
stit in eo, quod velit appetibilia præcognita. Objectum *materiale* voluntatis est omne appetibile, quod in se bonum est, & ad minimum radicaliter præcognitum; *formale*, quatenus bonum, & quidem revera tale, respectu potissimum voluntatis spiritus infiniti; licet spiritus finiti aliquando φαινόμενος bonum pro revera tali appetant. *τὸ appetibile* hic non infert spiri-
tui ut sic *appetitum desiderij* seu amore boni habendi non posses-
si, quia cum imperfectione est conjunctus; sed *appetitum compla-
centiae* seu amoris ac quietis in per-
fectione iam habita.

*De mons
stratio.* §. 2. Demonstratio voluntatis de spiritu, ex immediata voluntatis cum intellectu connexione, sic est:

Omne intellectuale est etiam virtute volendi præditum; at spiritus est intellectualis E.

Consequentia majoris fundatur
in in-

in individua intellectus cum voluntate connexione: *nam non est cogitabile* ait Zeisoldus, *ab aliquo intelligi bonum, & tamen ab eodem non appeti, non amari.* *Appeti autem & amari ab aliquo aliquid, voluntatis est.* Idem probatur etiam ex prolixo illo discursu Thomæ; quem citat Zeisoldus.

THESIS IX.

Arbitrij libertas est affectio spiritus mediata qua spiritus se habet indifferenter, ad objecta ab intellectu præcongnita, ut circa eadem agere vel non agere queat.

Expositus

§. I. Libertas arbitrij quoq; non malè inter affectiones spiritus mediatas ponitur, quoniam intellectum & voluntatem consequitur. Libertas autem hic non accipitur Homo specialiter prout vel eminenter Deo nymia.

S 3 compe-

278 PNEUM. PART. GEN. CAP. IV.
competit, vel *formaliter* spiritibus
creatis, sed *generaliter* & *præcisivè*,
prout ab utraq; præscindit. Præ-
terea libertas alia est à *necessitate*,
quæ aliás dicitur libertas *essentia-*
lis seu à *naturali determinatione*,
alia à *coactione*; hæc brutis etiam
competit, quoniam in actionibus
suis libera sunt à coactione licet
agant necessariò, ideoq; hic non
attenditur; illa verò, qua quid ex
sua natura non est determinatum
ad certum effectum producendum
hujus est loci. Deinde libertas
alia est *contrarietatis*, alia *contra-
dictionis*. illa *dupliciter explicatur*,
vel *ratione objecti* dicitq; indiffe-
rentiam circa objectum bonum &
malum; vel *ratione actus*, qua quid
se habet indifferentè ad contra-
rios actus, velle scilicet & nolle,
circa objectum non contrarium.
& appellatur aliás *libertas specifica-
tionis*; prior hic non habet locum;

posteri.

SECTIO I. THEOREMATICA. 279

posterior autem potest admitti, quatenus unum bonum eligi potest præ alio, hæc verò scilicet *libertas contradictionis seu exercitij* est, quia certo objecto proposito, agere & non agere possumus, quæ potissimum hic attenditur.

Formale libertatis arbitrij spiritus,

Forma-

le.

consistit in indifferentia sese determinandi & agendi diversa, nimirum quatenus spiritus indifferens est ad hoc & illud.

§. 2. Arbitrij libertas de spiritu demonstratur per voluntatem ejus ^{Des-} mons _{strat.}

Quicquid habet potentiam volitivam, est libertate arbitrij præditum;
at spiritus &c. E.

Majoris consequentia sibi constat propter necessariam voluntatis cum libertate arbitrij conjunctionem:

SECTIO II. AXIOMATICÆ.

AXIOMA I.

S 4

Spiri-

Spiritibus non repugnat
esse in ubi.

Fluit hoc axioma ex thesi III hu-
jus capitatis, ubi dictum erat & pro-
batum spiritum esse illocalem,
unde sequitur, quod quicquid ex
se est illocale, ejus præsentia quoq;
erit illocalis, illocalis autem illa
præsentia infert ubietatem. De-
inde probatur hoc ipsum ex spiri-
tus ad alium præsentia: spiritus e-
nim quoniam alteri præsens est,
ergò admittit ubietatem. Ex in-
ductione patet id ipsum: spiritus
infinitus est in *ubi repletivé*, non
per diffusionem aut extensionem
per omnia loca, vel inclusionem
in omnibus spatijs creatis, sed per
simplicem ac spiritualem in omni-
bus ubi adessentiam, absolutè in-
terminabilem, ut nec terminos
inchoationis, desitionis, compre-
hensionis aut ullius limitationis
simpli-

Proba.
810,

simpliciter vel habeat vel habere queat, hinc tritum illud: *Deus est ubiq; & nusquam est.* Ubiq;, quia adessentia sua & indistantia nusquam abest; nusquam est, quia nullibi continetur & determinatur. Est intra cuncta, non inclusus, quia & extra ea est; est extra cuncta non exclusus, qui a nullo distat & absens est. Spiritus finiti sunt in *ubi definitivè*, prout sibi libere definiunt ubi in quo sint, sistendo intra limites finitos.

Intelligendum i. axioma non de *ubi strictius accepto*, prout notat (α) Limitatio. vel esse in ubi particulari & determinato, vel (β) præsentiam actualem ad externum aliquod coëxistens vel (γ) extrinsecam & localem circumscriptiōnem, quomodo sola corpora dicuntur esse in ubi; sed de ubi *latius accepto pro omni adessendi modo*, sive ad ubi generale, sive ad speciale ha-

282, PNEUM. PAR. GEN. CAP. IV.
beatur respectus. 2 loquitur axi-
oma non de *ubietate metaphysica* &
transcendentali, essentiali attribu-
to entis, sed *pneumatica*, & prout
soli spiritui tribuitur. 3. Accipi-
endum axioma non de *ubi intellecto*
determinate, sed *indifferenter* & *pre-
cisivè*.